
  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

COPIA USO AMM.VO

AREA FINANZIARIA
**********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

OGGETTO: Acquisto sistema di rilevazione del personale denominato "Biometric Identification"   / CIG:  
Z583B88B97

N. 28 DEL 14-06-2023 REG. AREA

N. 188 DEL 14-06-2023 REG. GENERALE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

CONSIDERATO che l’Ente è tenuto a garantire la corretta rilevazione delle presenze dei 
dipendenti;

PRESO ATTO:

- che il dispositivo attuale di rilevazione è divenuto ormai vetusto e non risulta essere compatibile 
con i software utilizzati attualmente dall’Ente per l’elaborazione delle buste paga e per 
l’applicazione di tutti gli altri istituti connessi alle presenze dei lavoratori 

- che i dati sulle presenze devono essere pertanto trasferiti a mano verso gli altri software gestionali 
in utilizzo;

- che il software attuale non garantisce la privacy dei dipendenti;

- che conseguentemente il sistema di rilevazione attuale dev’essere sostituito con hardware e 
software più recenti che possano essere implementati con il complessivo sistema informativo 
dell’Ente;

CONSIDERATO che è in uso presso questo Comune il software gestionale di Halley Informatica 
s.r.l. anche per quanto riguarda l’elaborazione delle buste paga;

DATO ATTO che il nuovo codice appalti (D.lgs 36/2023) benchè sia entrato in vigore dal 1 aprile 
2023, le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – acquisteranno efficacia dal 1 luglio 2023

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  che prevede che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere 
dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento.



VISTI: 

- l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
75.000 euro mediante affidamento diretto; 

- l’art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016 che prevede che le Amministrazioni prima dell’inizio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Al secondo periodo prevede inoltre che nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:

 a) Il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un servizio di rilevazione delle presenze dei 
dipendenti che possa essere integrato con il software gestionale dell’Ente;

b) Il contratto ha per oggetto l’acquisto in comodato d’uso dell’apparecchiatura di rilevazione del 
personale e del relativo software;

c) La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto del servizio ai sensi degli artt. 
36 comma 2 lettera a), comma 6 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  ed art. 1 comma 450 della 
Legge 296/2006 senza ricorso al mercato elettronico considerato il valore dell’appalto inferiore ad 
euro 5.000,00. Il Contratto viene concluso mediante scambio di Pec.

CONSIDERATO

- che la soc. Halley Campania s.r.l, sede legale in Via Nazionale, 135 - 83013 Mercogliano (AV), 
C.F. e P.Iva 01583190648, contattata per le vie brevi, ha trasmesso a mezzo pec preventivo avente 
ad oggetto l’acquisto in comodato d’uso dell’apparecchiatura di seguito indicata unitamente ai 
software gestionali necessari:

 Terminale Rilevamento Presenza Trexom Cosmo-Touch 7" F2.H2 con Lettore di impronta 
digitale ottico "Finger Print" e lettore di prossimità RFID 13,56MHz per badge Mifare ISO 
14443A (con due antenne), display 7 pollici con Touch screen resistivo e soluzione800x480 
retroilluminazione a Led, Scheda Audio integrata parlante per riproduzione messaggi con 
suoni MP3 e sintesi vocale, interfaccia di RJ45 Ethernet 10/100Mb integrata, Pacco batteria 
Ni-Mh 7,2V 1.800mAh con circuito di standby, alimentazione 100-240Vac 50/60Hz 
Dimensioni: (H)250 x (L)145 x (P)90 mm;

 Supporto a muro in acciaio;
 N. 30 Badge Mifare 4K con Logo a colori;
 Scarico delle timbrature automatico tramite rete
 Attivazione ed installazione servizio;



- che viene garantita la privacy in quanto, in conformità con la normativa di cui al D.lgs 196/2003 e 
s.m.i. e al Regolamento UE 679/2016, il flusso dei dati scaricati dal terminale presenze al server 
Halley non contiene dati privati, particolari o riconducibili a dipendenti del Cliente, bensì solamente 
codici di entrata ed uscita, numero badge e numero matricola, ora, minuti e secondi di timbratura ed 
eventuale codice di giustificativo. L'eventuale accesso al concentratore è consentito unicamente ai 
tecnici Halley che ne necessitano esclusivamente per provvedere all'esecuzione di aggiornamenti 
e/o alla manutenzione ordinaria e straordinaria da remoto, dunque unicamente per scopi di 
assistenza tecnica. Nel rispetto delle misure di sicurezza contro intrusioni ed accessi abusivi, 
l'accesso al concentratore avviene mediante un collegamento criptato

- che la proposta indica un importo complessivo di Euro 990,00 (al netto dell’Iva) dettagliata come 
segue:

1) Servizio biometric identification per lan 1 X12431, attivazione servizio biometric identification 
per lan 1, costo trasferta: Euro 600,00

2) Canone da gennaio 2024 a dicembre 2024: 390,00

CONSIDERATO che l’offerta della soc. Halley Informatica risulta congrua economicamente e 
garantisce la corretta attività gestionale del personale e l’assolvimento degli obblighi legati alla 
normativa vigente in tema di privacy;

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs.n. 
118/2011 e s.m.i., nonché le successive variazioni;

VISTO il PEG 2023-2025 che ha distribuito le responsabilità gestionale inerenti ai capitoli di 
bilancio; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) Di procedere all’acquisto del sistema di rilevazione delle presenze del personale denominato 
Biometric Identification compresivo di hardware, sofware gestionale e canone (fino a dicembre 
2024) offerto dalla soc. Halley Campania s.r.l, sede legale in Via Nazionale, 135 - 83013 
Mercogliano (AV), C.F. e P.Iva 01583190648;

2) di impegnare la spesa di Euro 1207.80 (comprensiva di Iva al 22%) con imputazione al capitolo 
di spesa 220 del bilancio di esercizio corrente in favore di Halley Campania s.r.l, sede legale in Via 
Nazionale, 135 - 83013 Mercogliano (AV), C.F. e P.Iva 01583190648;

3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 
fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 



rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 
267/2000; 

4) di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z583B88B97

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione 2023/2025 e con i vincoli di finanza pubblica.  

Valva, 14 giugno 2023                                                         

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria

      f.to Sindaco Giuseppe Vuocolo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Valva, 14.06.2023                                                

                                                                                  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                         f.to  Sindaco Giuseppe Vuocolo

REFERTO Dl PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 

Valva, 14.06.2023

            


